1170. **Uno animo.** Единодушно.

1171. **Unum habemus os et duas aures, ut minus dicamus et plus audiamus.** Мы имеем один рот и два уха, чтобы меньше говорить и больше слушать.

1172. **Unus pro omnibus et omnes pro uno.** Один за всех и все за одного.

1173. **Unusquisque sua noverit ire via.** Пусть каждый идет своим путем.

1174. **Urbes constituit aetas, hora dissolvit.** Города создаются столетиями, а разрушаются в один час.

1175. **Usus est magister optimus.** Практика — лучший учитель.

1176. **Usus fructus.** Право пользования.

1177. **Usus practicus.** Практическая необходимость.

1178. **Usus tyrannus.** Обычай — деспот.

1179. **Ut ameris, amabilis esto.** Чтобы тебя любили, будь достойным любви.

1180. **Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.** Пусть не хватит сил, но похвально само желание.

1181. **Ut salutas, ita salutaberis.** Как поздороваешься, так тебе и ответят.

1182. **Ut sementem feceris, ita metes.** Как посеешь, так и пожнешь.

1183. **Ut supra (u.s.).** Как сказано выше.

1184. **Uttere et abutere.** Пользуйся и используй.

1185. **Uti, non abuti.** Употреблять, но не злоупотреблять.

1186. **Utile dulci.** Приятное с полезным.

1187. **Utile dulci miscere.** Совмещай полезное с приятным.

1188. **Utile non debet per inutile vitiari.** Правильное не следует исказить посредством неправильного.

1189. **Utrumque paratus.** Готов для любого дела.

1190. **Utrumque vitium est — et omnibus credere, et nulli.** И то и другое плохо: и верить всем, и никому не верить.

1191. **Vacua vasa plurimum sonant.** Пустая посуда громко звенит.

1192. **Vacuum horrendum.** Наводящая ужас пустота.

1193. **Vae soli.** Горе одинокому.

1194. **Vae victis.** Горе побежденным.

1195. **Vae victoribus.** Горе победителям.

1196. **Vale et me ama.** Прощай и люби меня.

1197. **Vale et memor sis mei.** Прощай и помни обо мне.

1198. **Vale!** Прощай!

1199. **Valeant curae!** Прощайте, заботы!

1200. **Valetudo bonum optimum.** Здоровье — наибольшее из благ.

1201. **Vana est sapientia nostra.** Бесполезна наша мудрость.

1202. **Vanitas vanitatum.** Суета сует.

1203. **Variatio delectat.** Разнообразие радует.

1204. **Varium et mutabile semper femina.** Женщина всегда изменчива и непостоянна.

1205. **Vaticinia post eventum.** Предсказание задним числом.

1206. **Vel sapientissimus errare potest.** И самый мудрый может ошибаться.

1207. **Velle non discitur.** Нельзя научиться хотеть.

1208. **Velox consilium sequitur poenitentia.** За поспешным решением следует раскаяние.